
N° Area/Servizio Importo

DX N.2067/2016

DX N.2067/2016

DX N.2067/2016

Estremi
provvedimento

(determinazione o
deliberazione)

Nome dell'impresa o altro
soggetto beneficiario ed i

suoi dati fiscali
Norma o titolo a

base
dell'attribuzione

Ufficio e  funzionario o
dirigente responsabile

del relativo
procedimento
amministrativo

Modalità seguita per
l'individuazione del
beneficiario (gara,

procedura comparativa,
affidamento diretto, ecc.) 

Educazione,
Università e Ricerca,

Cultura e Sport/
Servizio Biblioteche,

Istruzione e
Politiche Giovanili

Società Cooperativa Sociale
Centro Braille San Giacomo

€ 4.394,78 IVA
COMPRESA

Combinato dettato
degli artt.30,

comma1 e 36,
comma 2, lettera a),
del Nuovo Codice
degli Appalti, D.Lgs.

n.50/2016)

Diritto allo Studio,
Università e Ricerca

Manifestazione di interesse
come da nota 16-14/2/1-
28/16 (7585), P.G.123116

Educazione,
Università e Ricerca,

Cultura e Sport/
Servizio Biblioteche,

Istruzione e
Politiche Giovanili

Sophigraphic di Callegari
Giorgio

€ 1.612,00 IVA
COMPRESA

Combinato dettato
degli artt.30,

comma1 e 36,
comma 2, lettera a),
del Nuovo Codice
degli Appalti, D.Lgs.

n.50/2016)

Diritto allo Studio,
Università e Ricerca

Manifestazione di interesse
come da nota 16-14/2/1-
28/16 (7585), P.G.123116

Educazione,
Università e Ricerca,

Cultura e Sport/
Servizio Biblioteche,

Istruzione e
Politiche Giovanili

Biblioteca Italiana per i Ciechi
“Regina Margherita”- Onlus

€3.405,90 IVA
COMPRESA

Combinato dettato
degli artt.30,

comma1 e 36,
comma 2, lettera a),
del Nuovo Codice
degli Appalti, D.Lgs.

n.50/2016)

Diritto allo Studio,
Università e Ricerca

Manifestazione di interesse
come da nota 16-14/2/1-
28/16 (7585), P.G.123116



DX N. 2067/2016

DX N. 2067/2016

DX N. 2067/2016

         Link a: 
- progetto selezionato 
- curriculum del soggetto
incaricato
- contratto 
- capitolato della
prestazione, fornitura o
servizio



Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

PO DIRITTO ALLO STUDIO, UNIVERSITA' E RICERCA

REG. DET. DIR. N. 2067 / 2016

Prot. Corr. 16 – 14/2/1-51/16 (8713)
OGGETTO:  CIG: ZB21A6CADC – CIG: Z4B1AB3AEA – CIG: Z931AB3BB1 Legge Regionale 
10/88 – anno scolastico 2016/17 – Affidamento servizio di ingrandimento e trascrizione di testi  
scolastici  ai  seguenti  soggetti:  Biblioteca  Italiana  per  i  Ciechi  "Regina  Margherita"  Onlus, 
Società Cooperativa Sociale Centro Braille San Giacomo e SophiGraphic. Impegno di spesa 
euro 9.412,68, capitolo 140200.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso 
che ai sensi dell’art. 28 comma 1 della L.R. 9/3/88 n. 10, sono esercitate dai comuni le funzioni 
in materia di diritto allo studio;

vista
la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  200  dd.  18.05.2015:  Criteri  per  l'attuazione  degli  
interventi in materia di diritto allo studio ex art. 28 L.R. 10/88;

considerata
l’urgenza di finanziare l'intervento relativo al servizio per l'ingrandimento e per la traduzione  in 
formato Lambda e/o doc dei libri di testo per la scuola primaria,  secondaria di 1° e 2° grado 
come previsto dall'art.139, comma 1 e 2 punto C del  decreto 31 marzo 1998 n° 112 che 
conferma a carico dei Comuni i “servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione degli  
alunni con handicap o in situazione di svantaggio”, al fine di garantire prima dell'inizio dell'anno 
scolastico 2016-17 la disponibilità dei  testi  scolastici  per gli  alunni  ipo e non vedenti  delle 
scuole che ne hanno fatto richiesta (agli atti);

preso atto
• che il servizio di cui trattasi non è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione come da esito della ricerca effettuata in data 27/6/2016;
• che  sulla  Rete  Civica  del  Comune di  Trieste  è  stata  pubblicata  una  richiesta  di 

manifestazione di interesse (nota Prot. corr. 16-14/2/1-28/16 (7585), P.G. 123116);
• che si è avviata un'analisi esplorativa di mercato richiedendo, alle sei ditte che hanno 

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2067 / 2016



Pag. 2 / 3

risposto  alla  richiesta  di  cui  al  punto  precedente,  un  preventivo  come  da 
documentazione conservata agli atti;

• che due ditte hanno comunicato che non avrebbero presentato il preventivo (agli atti);
• che hanno presentato un preventivo (agli atti): la Biblioteca italiana per ciechi “Regina 

Margherita” di Monza, la Sophigraphic di Padova, la Stamperia Centro Braille San 
Giacomo di Bologna, l'Istituto Regionale per i Ciechi Rittmeyer di Trieste;

ritenuto
 opportuno, in base al combinato dettato degli artt. 30, comma1 e 36, comma 2, lett. a), del  
nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 50/2016), procedere:

– all'affidamento  diretto  del  servizio  per  gli  alunni  S.E.,  S.P.  e  C.F.  alla   Biblioteca 
italiana per ciechi “Regina Margherita” di Monza che ha presentato il preventivo più 
basso,  per  un  importo  complessivo  pari  a  3.405,90  Euro  (IVA  compresa), 
CIG:ZB21A6CADC;

– all'affidamento diretto del servizio per l'alunno/a D.E. alla ditta Sophigraphic di Padova 
che ha presentato il preventivo più basso, per un importo complessivo di 1.612,00 
Euro (IVA compresa), CIG: Z4B1AB3AEA ;

– all'affidamento  diretto  del  servizio  per  gli  alunni   P.L.   e  C.D.S.  alla   Società 
Cooperativa Sociale  Centro Braille  San Giacomo di  Bologna che ha presentato il  
preventivo  più  basso  per  un  importo  complessivo  pari  ad  euro  4.394,78  (IVA 
compresa), CIG: Z931AB3BB1;

considerato
che per garantire il diritto allo studio dei richiedenti risulta necessario impegnare la somma pari 
ad euro 9.412,68 sul capitolo 140200;

dato atto 
che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti 
dell'art. I della legge n.208/2015;

visti
- la delibera consiliare n. 40 del 31/5/2016, immediatamente eseguibile, avente come oggetto 
“Aggiornamento documento unico di programmazione (DUP) periodo 2016-2018 e il Bilancio di 
previsione 2016-2018 (art.170, comma 1 del decreto legislativo n.267/2000). Approvazione;

- gli artt. 107 e  147 bis del Testo unico degli Enti Locali approvato con il Decreto legislativo n. 267 
dd. 18 agosto 2000;
- l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste avente ad oggetto “Caratteristiche e funzioni della 
dirigenza”;
- la determinazione dirigenziale n.1/2015 di modifica ai contenuti della posizione organizzativa 
gUniversità e ricercah;

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2067 / 2016



Pag. 3 / 3

DETERMINA

1. di affidare il  servizio per gli  alunni S.E.,  S.P. e C.F. alla Biblioteca italiana per ciechi  
“Regina  Margherita” di  Monza per un importo complessivo pari  a 3.405,90 Euro (IVA 
compresa), CIG: ZB21A6CADC;

2. di affidare il servizio per l'alunno/a D.E. alla ditta Sophigraphic di Padova per un importo 
complessivo di 1.612,00 Euro ( IVA  compresa), CIG: Z4B1AB3AEA;

3. di affidare il servizio per gli alunni  P.L. e  C.D.S. alla  Società Cooperativa Sociale Centro 
Braille San Giacomo per un importo complessivo pari ad euro 4.394,78 (IVA compresa), 
CIG: Z931AB3BB1;

4. di impegnare, per le motivazioni descritte in premessa, l'importo  complessivo di 9.412,68 
Euro al capitolo 140200 come da seguente tabella:

 

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2016 0014020
0

ALTRI SERVIZI PER 
DIRITTO ALLO 
STUDIO (GIA' 
FINANZ. AI SENSI 
ART. 54 STATUTO 
REGIONALE)

L200
3

U.1.03.02.99.9
99

 00206 00099 N 9412,68 9412,68-
2016

 

5. di dare atto che 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. I della legge n. 208/2015;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2016;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2016 - euro 9.412,68;

• di autorizzare la liquidazione delle fatture che risulteranno regolari e corrispondenti alla 
prestazione richiesta.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
DOTT. LUCA BERTI

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Luca Berti Tel: 040 675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. luca Berti Tel: 040675 4783 E-mail: luca.berti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paola Marsich Tel: 040675 8409 E-mail: paola.marsich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2067 / 2016



 Atto n. 2067 del 20/07/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 22/07/2016 10:26:22
IMPRONTA: 430CEE1E45853D4DE1EBDF2C475645BB694A3D569226E53230D3D81FF381A14B
          694A3D569226E53230D3D81FF381A14B13D12C182AB24A9B7DE5070A0604A2FD
          13D12C182AB24A9B7DE5070A0604A2FD830F2DD2B9DCB711C72ABD3890535174
          830F2DD2B9DCB711C72ABD3890535174DEF296A236D88D50EA3ED5AAD095BB8F


	TABELLAPUBBLICAZIONE_TRASCRIZIONI 16_17.pdf
	Foglio1


